Quod Rev.dus Dominus Archiepiscopus468 tantam praesefert constan­
tiam, in Catholica fide tuenda, iuribus Ecclesiasticis conservandis, magnam 
eo nomine laudem hic est apud omnes consequutus. Confirmet hoc Domi­
nus, quod operatus est in illo, ut ad extremum usque perseveret. 

Laudatur etiam Rev.dus Dominus Plocensis Episcopus469, qui [6r] non 
vulgari doctrina iudicio quodam exquisito, eximia prudentia, magnoque re­
rum usu praeditus est; de reliquis tacetur. De Rev.mo Domino Vladislavien­
si470 nullus iam sit sermo, cum tamen Interregno durante, non alius quam 

465 Terminus et locus Comitiorum in St\)Zyca m . Maio a. 1575 celebrandorum in Convocatione 
Varsaviensi designatus et statutus erat. 

466 Cfr. N. 175. 
467 Agitur de proposito Stanislai Hosii convocandi synodum provincialem in Polonia a. 1566 et 

de opinione Pii V papae eiusmodi consilio, tamquam decretis Concilii Tridentini contrario, repu­
gnante; vide: Bogaczewicz-Glemma ANP VI, p. 62. 

468 Iacobus Uchanski. 
469 Petrus Myszkowski. 
470 Stanislaus Karnkowski . 

141 

ille melius audiverit, apud omnes et frequentius ad me scripserit. Nunc et 
ipse mutus est et de ipso magnum est silentium. 

Legi Lithuanorum. procerum. epistolam ad Regem scriptam471, quae mihi 
multo placuit, magis quam arrogans illa, ne dicam temeraria, quam Poloni 
miserunt, et prius in omnes orbis partes divulgarunt, quam ad Regem per­
venisset, ad quero non tanquam ad Regem, sed tanquam ad subditum suum, 
scripserunt. Multo civilius Lithuani, qui suae subiectionis memores, ea qua 
par fuit animorum. submissione, curo Rege tanquam Domino suo consilia 
sua contulerunt; eadem quidam illa petentes, quae Poloni non tantum, 
tanquam Dotomi vasallo suo praescribentes472. Quid nobis allatura sit dies 
Regi dieta, si Dominus nos incolumes servaverit, videbimus. Interea Deum 
precabimur, ut misereatur nostri. Illuminet vultum suum super nos, conver­
tat nos et avertat iram suam a nobis. Non possum non metuere, ne nostris 
hominibus illud eveniat, quod scriptum legimus. Antequam conteratur, 
exaltatur cor hominis. Naro contentionem praecedit superbia et ante 
ruinam exaltatur spiritus. Nimis exaltati sunt quorundam spiritus, qui iam 
neque Christum per viccarium suum Ecclesiam suam gubernantem, neque 
Regem, nec ullum fere Magistratum, ferre posse videntur. Sicut Pontifices, 
ita Reges etiam esse volunt omnes, etiam fidiculas novas arbitratu suo con­
dere, et leges novas novamque [6v] iudiciorum formam praescribere, illius 
obliti, quod a Gregorio Nazianzeno scriptum aliquando legere me recor­
dor473. Me poiòmen ten anarchian polyarchian. Ad anarchiam revera specta­
re res videtur, quam ego quavis tyrannide periculosiorem esse iudico. Tolli­
tur unitas. Ubi non est unus, qui imperet, sive in Ecclesiasticis, sive in sae­
cularibus. Sublata autem unitate, quid salvi nobis esse potest?